103-139.
53 Camaño, 2009, pp. 261-280; Gandulfo, 2012, pp. 1-24.

Un caso interesante de correcta aplicación de la teoría fue resuelto en el 2009 por la 
Corte Suprema54. Los hechos fueron los siguientes: en 1995 un padre compró a su hijo 
un inmueble en tres millones quinientos mil pesos ($3.500.000). Este valor era menos 
de la mitad del avalúo fiscal, el que a su vez era cercano a la mitad del valor comercial 
del inmueble. Ninguna de las partes de la compraventa impugnó el acto. Seis años des-
pués, en 2001, el padre vendió al hijo el mismo inmueble en cuatro millones de pesos